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318   |  PSICHIATRIJOS KLINIKA

PERSISTUOJANTIS SUVOKIMO SUTRIKIMA S 
DĖL HALIUCINOGENŲ VARTOJIMO: AT VEJO  
APR A ŠYMA S

Autorius. Miglė ZABARAUSKAITĖ VI kursas, Karina JASTRAUSKAITĖ II kursas

Vadovas. Gintė GAIŽAUSKAITĖ, Respublikinė Vilniaus psichiatrijos ligoninė, Uni-
versitetinis vaikų ir paauglių skyrius.

Tikslas. Aprašyti paauglio, gydyto Respublikinėje Vilniaus psichiatrijos ligoninėje 
Universitetiniame vaikų ir paauglių skyriuje dėl persistuojančio suvokimo sutrikimo 
po haliucinogenų vartojimo, klinikinį atveji. 

Įvadas. Persistuojantis suvokimo sutrikimas dėl haliucinogenų vartojimo (toliau – 
PSSDHV) – tai retas sutrikimas, pasireiškiantis ilgai trunkančiomis regos haliucinacijo-
mis, atsiradusiomis po haliucinogenų vartojimo. Sutrikimas dažnesnis tarp ilgą laiką 
vartojančių, bet išsivystyti užtenka ir vienkartinio vartojimo. Simptomai atsinaujina ir/
ar išlieka be jokio narkotiko poveikio. PSSDHV paplitimas – 4,2%.

Atvejo aprašymas. 15 metų paauglys atvyko į Respublikinę Vilniaus psichiatrijos 
ligoninę dėl derealizacijos ir obsesinio-kompulsinio sutrikimo simptomų. Pacientas 
gyvena pagal nelyginių skaičių seką, visus veiksmus turi atlikti 1,3,5 ar 7 kartus ir t.t. 
Vaikino teigimu simptomai paūmėjo po to, kai norėdamas pamatyti, ką jaučia šižof-
renija sergantieji eksperimentavo su haliucinogenais. Iš viso pacientas narkotikus 
vartojo 3 kartus (durnaropė, dimetiltriptaminas) Pacientas patyrė regos haliucinacijas, 
epizodiškai pasaulį matė kaip 2D vaizdą.

Pacientas išgyvenęs psichotraumuojančias patirtis: tėvų skyrybos, patyčios dėl 
išvaizdos, mikčiojimo. Vaikinas nuo vaikystės serga obsesiniu-kompulsiniu sutrikimu, 
anksčiau gydytas dėl valgymo sutrikimo. Du metus žalojosi, ilgą laiką turėjo suicidinių 
minčių, manė, esantis našta tėvams, idealizavo savižudybę pasikariant, bet mėginimo 
žudytis nebuvo. 

Siekiant atmesti neurologinę patologiją, pacientas konsultuotas vaikų neurolo-
go, atlikta EEG, galvos KT - pokyčių nenustatyta. Paskirtas gydymas antipsichotikais ir 
benzodiazepinais. 

Rezultatai. Paskyrus gydymą ženkliai sumažėjo haliucinacijos, derealizacijos 
simptomai. Stabilizavosi afektas ir neliko suicidinių minčių. Išrašytas gydymą tęsti 
ambulatoriškai.

Išvados. Net epizodinis haliucinogenų vartojimas gali sukelti užsitęsusius suvo-
kimo sutrikimus. Saugaus vartojimui haliucinogenų kiekio nėra. PSSDHV retai diagno-
zuojamas paaugliams, todėl jį būtina įtraukti į diferencinę diagnostiką esant teigiamai 
anamnezei dėl haliucinogenų vartojimo ir sunkiai gydymui pasiduodančiai psichozei.

Raktažodžiai. Suvokimo sutrikimai; Haliucinogenai.
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